
COMUNE DI BINASCO
Città Metropolitana di Milano

Determinazione del  Settore Amministrativo -  Servizio Affari Generali 

Numero Registro Generale Data

249 02/08/2021 

OGGETTO: MIGRAZIONE SOFTWARE IN CLOUD E SVILUPPO SOFTWARE HERALD 
PER  DIGITALIZZAZIONE  DEI  PROCEDIMENTI  AMMINISTRATIVI. 
TRATTATIVA  DIRETTA  NEL  MEPA  -   FORNITORE  SINET  SERVIZI 
INFORMATICI S.R.L. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

Preso atto dell'ampio quadro normativo Europeo e Nazionale in materia di transizione digitale e, in 
particolare, di quanto disposto dal Codice Amministrazione Digitale e dal nuovo modello strategico 
definito nel Piano Triennale per l’informatica nella PA, in ultima versione 2020-22;

Richiamato l’art. 64-bis, co. 1-quater, D. lgs. 82/2005 ai sensi del quale le PA rendono fruibili tutti i 
loro servizi anche in modalità digitale;

Considerato  pertanto  che  i  Comuni  hanno  l’importante  compito  di  digitalizzare  la  loro  azione 
amministrativa e di promuovere l’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
per garantire prestazioni migliori ai cittadini e alle imprese;

Considerato  inoltre  che  gli  enti  devono  consentire  ai  cittadini  di  interfacciarsi  ovunque  ed  in 
qualsiasi momento con uno sportello virtuale dell'Amministrazione e compilare on line o in formato 
PDF i moduli di richiesta, integrarli con eventuali allegati ed inviarli per via telematica agli Uffici 
competenti. In questo modo, l'utenza non sarà più costretta a recarsi fisicamente in Comune, con 
innegabili vantaggi che si traducono:
- per il cittadino, nella riduzione ai minimi termini dei tempi di presentazione delle istanze e di 
risposta da parte dell'Ente;
- per il Comune, nell'organizzazione ottimale dei procedimenti e nell'abbattimento dell'afflusso di 
cittadini presso i propri uffici, agevolando tra l'altro il rispetto del distanziamento sociale imposto 
dall'emergenza sanitaria.

Richiamata  la  deliberazione  GC 72/2021  con  la  quale  si  è  stabilito  di  procedere,  entro  il  31 
dicembre 2021,  alla digitalizzazione di n. 10 procedimenti dell'Ente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i



Tenuto  conto  che,  ai  sensi  delle  norme  sopra  citate,  si  è  valutato  di  procedere  con  la 
digitalizzazione di procedimenti ad istanza di parte;

Considerato  che  il  Comune  di  Binasco  già  usufruisce  di  un  software  fornito  da  Sinet  Servizi 
Informatici per la gestione del portale dei procedimenti amministrativi e ritenuto che lo sviluppo 
nell'utilizzo di tale software consente la digitalizzazione di procedimenti ad istanza di parte;

Visto il  decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile  2016, n.  50 “Attuazione delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamato  in  particolare  l'art.  36  del  D.  Lgs.  50/2016,  ai  sensi  del  quale,  ferma  restando  la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00 euro,  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato; 

Richiamate le Linee guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblicate dall'ANAC;

Ritenuto, nel caso di specie, già utilizzando un software per la gestione dei procedimenti, al fine di 
consentire  risparmi  di  spesa ed ottimizzazione  nella  gestione,  procedere con lo  stesso fornitore 
implementando i servizi in essere con:

 migrazione della piattaforma in ambiente cloud

 integrazione login SPID e CIE

 sviluppo procedimenti ad istanza di parte 

 integrazione con AppIo

 pacchetto 10 ore di assistenza per formazione

Visti i servizi necessari nel catalogo del Mepa e ritenuto opportuno procedere con una trattativa 
diretta al fine di conseguire un ulteriore risparmio di spesa (Trattativa diretta Id n. 1786245);

Preso atto che, in esito alla trattativa diretta sopra citata, si ritiene di procedere all'affidamento dei 
servizi sopra citati con il fornitore Sinet Servizi Informatici S.r.l. per un costo  complessivo di Euro 
3.325,00 + IVA;

Dato atto che il CIG - codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è Z9B3297E83; 

Richiamati:
il Codice dell'Amministrazione Digitale;
la circolare n. 3/2018 del Ministero della Pubblica Amministrazione, che ha sollecitato tutte le PA ad 
adempiere alle indicazioni del CAD; 
il Piano Triennale per l'informatica 2020-2022

Visti:
il D. Lgs. 267/2000;
il vigente Regolamento di Contabilità ;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i



il D.L. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. L. 126/2014;
il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2021/2022/2023, approvato dalla G.C. con deliberazione n. 28 
del 01/04/2021; 
la  deliberazione  GC n 73 del  22.07.2021 ad  oggetto:  “Variazione  n.  04  al  Piano Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2021/2022/2023 a seguito Assestamento Generale del Bilancio 2021/2022/2023. 
Dichiarazione immediata eseguibilità”; 

DETERMINA

1) di acquisire, per quanto argomentato in premessa, presso il fornitore Sinet Servizi Informatici 
S.r.l.  in  esito  alla  trattativa  diretta  n  1786245  nel  MEPA,  i  servizi  per  la  digitalizzazione  dei 
procedimenti  amministrativi  come precisato  nelle  premesse per  un  costo   complessivo  di  euro 
3.325,00+ iva ;

2) di impegnare la spesa di complessiva di euro 4.056,50 IVA compresa al Cap. 11020990 “Spese 
per transizione digitale (Finanz. Avanzo Amm.ne parte disponibile) del PEG 2021/2022/2023;

3) di imputare la spesa di complessiva di euro 4.056,50 IVA compresa al Cap. 11020990 “Spese per 
transizione  digitale (Finanz.  Avanzo  Amm.ne  parte  disponibile)  del  PEG  2021/2022/2023  – 
Esercizio 2021;

4)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  di  cui  al  precedente  punto  3),  a  seguito  del 
completo perfezionamento della stessa, avverrà entro l’esercizio 2021;

5) Di dare atto che si procederà con ulteriore atto per il servizio di assistenza per l'anno 2022;

6) Di dare atto che in ottemperanza dello “split payment” (scissione dei pagamenti), introdotto dalla 
legge di stabilità 2015 (legge 190/2014) – nuovo articolo 17/ter del D.P.R. 633/1972, l’IVA sulla 
prestazione di cui sopra verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente secondo le modalità stabilite 
dal Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze del 23/01/2015 (G.U. n. 27 del 03/02/2015);

7) di liquidare direttamente le fatture alla società di cui al precedente punto 1) senza adozione di 
ulteriore atto,  previo visto di regolarità tecnica;

8) di  disporre la trasmissione della  presente determinazione al  servizio finanziario per il 
visto di cui all’art. 147/bis, comma 1 e art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii..  

Il Responsabile del 
Settore Amministrativo 
Servizio Affari Generali 

    GALLENCA CRISTIANA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i


	DETERMINA

